Interpretando in chiave religiosa i fatti, Don Bosco non a torto poteva affermare in una conferenza ai Salesiani: « Il Signore si è servito di noi per proporre un nuovo modello riguardo al voto di povertà, secondo i bisogni de' tempi. Tutto a gloria di Dio, perché è Lui che ha fatto tutto » (60).

Bosco sopra le Costituzioni esibite nell'anno 1874, p. 3: « 3. Si sopprimano le ripetute menzioni dei diritti civili dei Laici, e della sottomissione alle leggi civili... ». Cf. MB 10, p. 747.

(58) AS 022 (18) *Constitutiones Soc. S. Franc. Salesii, c. IV De Voto Paupertatis* (redaz. lat. ms di Don Berto, copia autent. con sigillo della S. C. Vesc. Reg.), p. 5 s: 1. *Votum paupertatis apud nos respicit cujuscumque rei administrationem, non possessionem; ideoque Professi in hac societate dominium radicale, ut aiunt, suorum bonorum retinere poterunt; sed his omnino interdicta est eorum administratio...*

2. *Poterunt vero de dominio sive per testamentum, sive de licentia tamen Rectoris Majoris, per actus inter vivos libere disponere...*

3. *Professis autem vetitum non sit ea proprietatis acta peragere de licentia Rectoris Majoris, quae a legibus praescribuntur.*

4. *Quidquid Professi sua industria vel intuitu Societatis acquisierunt, non sibi adscribere aut reservare poterunt...*

Constitutiones Presbyterorum Soc. Mariae... confirmatae die 28 februarii 1873, Fines et quasi fundamenta Societatis, art. 3, De voto paupertatis, Lugduni 1874, p. 56 s:

131. *Professi in hoc Instituto dominium radicale, ut aiunt, suorum bonorum retinere poterunt; sed his omnino interdicta est eorum administratio...* 133. *Poterunt vero de dominio, sive per testamentum, sive, de licentia tamen Superioris Generalis, per actus inter vivos libere disponere...*

134. *Professis autem vetitum non sit ea proprietatis acta peragere, de licentia Superioris, quae a legibus praescribuntur.*

135. *Quidquid Professi sua industria vel intuitu Societatis acquisierint, non sibi adscribere aut reservare poterunt...*

(59) DB riuscì nondimeno a mantenere i « diritti civili » accanto alle Costituzioni, inserendoli nella Introduzione nel paragrafo della Povertà, ed. 1875, p. XXIII: « È vero che le nostre costituzioni permettono il possesso e l'uso di tutti i diritti civili; ma entrando in congregazione non si può più né amministrare, né disporre... ».

Non è questa una prova della sua tenacia e delle innumerevoli risorse di cui era capace la sua duttilità pratica?

(60) MB 9, p. 502. Può anche darsi, ad ogni modo, che effettivamente Domenicani, Carmelitani o altri, con i quali DB fu in relazione, specialmente a motivo delle Costituzioni, avessero appreso per la prima volta da DB l'esistenza di nuovi tipi di povertà religiosa.